Ad aures nostras pervenit quod nonnulli nobiles, potestates et alii de Lombar-
5 die, Romaniole et Marchie Tarvisane partibus nolunt statuta nostra et imperialia

contra hereticos edita in statutis civitatum et locorum quibus presunt facere scribi
neque jurare juxta mandatum nostrum se observaturos eadem et facturos pro posse
ipsorum ab hujusmodi civitatum et locorum hominibus observari.

Ne igitur mandatum nostrum super hoc directum pretextu alicujus indulgen-
10 cie seu priviligii valeat impediri, discretioni vestre per ap. sc. mandamus quatenus

nobiles, potestates et alios supradictos ad executionem premissorum juxta ejusdem
mandati notri tenorem, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appella-
tione postposita, compellatis, non obstante aliqua Sedis apostolice indulgentia qui-
buscunque personis sub quacunque forma verborum concessa, cujuscunque teno-

15 ris existat, quod excommunicari non possint vel eorum terra supponi ecclesiastico
interdicto absque speciali ejusdem Sedis mandato, faciente plenam et expressam ac
de verbo ad verbum de indulgentia hujusmodi et eorum nominibus mentionem.

Datum Perusii, IIII nonas aprilis, pontificatus nostri anno decimo.
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Document 58 — Ad aures nostras

Innocent , évêque, serviteur des serviteurs de Dieu, à ses chers fils le prieur pro-
vincial et les frères de l’ordre des Prêcheurs, inquisiteurs de la dépravation hérétique
en Lombardie, Romagne, Marche de Trévise, salut et apostolique bénédiction.

Il est parvenu à nos oreilles que certains nobles, podestats et autres de Lombar-
die, Romagne, et Marche de Trévise ne veulent pas faire inscrire nos statuts et ceux 5

de l’empire promulgués contre les hérétiques dans les statuts des cités et des lieux
où ils commandent, ni jurer d’obéir à nos ordres et faire tout ce qu’ils pourraient
pour les faire observer par les hommes de ces cités et lieux.

Pour que donc notre ordre à ce sujet ne soit entravé sous prétexte de quelque
indulgence ou privilège, nous vous ordonnons par nos écrits apostoliques que vous 10

forciez les nobles, podestats et autres susdits à exécuter les choses susdites selon
la teneur de notre ordre même, sous menace de censure ecclésiastique une fois
faites les mises en garde, tout appel étant refusé, nonobstant quelque indulgence du
Siège apostolique concédée à quelque personne ou sous quelque forme, de quelque
teneur qu’elle soit qui leur accordait de ne pouvoir être excommuniés, ni de voir 15

leur territoire soumis à l’interdit sans mandat spécial du Saint Siège, faisant mention
pleine et expresse, mot à mot, d’une indulgence de la sorte ou de leurs noms.

Donné à Pérouse, le 4 des nones d’avril, la dixième année de notre pontificat.
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Document 59

Nicolas III exhorte l’avoué de Venosta à aider les inquisiteurs
à capturer Corrado de Venosta et ses complices, coupables de
l’assassinat de l’inquisiteur Pagano et de membres de sa suite

Immanitas detestandi facinoris, 1er juin 1278

Éditions
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Dossier 12 — Répression des hérésies

Nobili viro advocato de Venosta, Curiensis diocesis.
Immanitas detestandi facinoris nuper a perditionis filio, nobili viro Conrado de

Venosta, Cumane diocesis, de hereseos crimine comdempnato, ejusque sequacibus
et fautoribus in quondam fratrem Paganum, ordinis Predicatorum, inquisitorem

5 heretice pravitatis in partibus Lombardie ac Marchia Januensi a sede apostolica
deputatum, et illos qui eidem Pagano assistebant in executione commissi sibi offi-
cii, attemptati, Deum procul dubio provocat et incitare debet homines contra eos
ipsumque reddere universis odibilem, qui hereseos labe respersos oderunt et dili-
gunt fidei puritatem.

10 Sicut enim ex insinuatione dilectorum filiorum Anselmi et Danielis, fratrum
dicti ordinis, inquisitorum pravitatis predicte in eisdem partibus et Marchia una
cum prefato Pagano deputatorum a sede predicta, nobis innotuit, cum olim idem
Conradus, patre seducente mendacii, respersus heretica pravitate, per erroris devia
diutius incessisset et potius vellet in laqueum mortis incidere quam redire ad viam

15 rectitudinis et virtutum, inquisitores hereticorum a prefata sede tunc in illis partibus
deputati, eum non solum hereticorum fautorem sed et hereticum esse sententialiter
exigente justitia decreverunt et, cum sibi debuisset tribuere vexatio, intellectum,
ipse, a suis perversitatibus compesci non valens sed de malo in peiora prolapsus,
incessanter nequiter procuravit, quod, dum predictus frater Paganus per partes ville

20 de Maçe, Cumane diocesis, pro negotio inquisitionis transitum faceret et ipsum
captivum duceret, nepotes predicti Conradi et hommes ville ipsius eundem fratrem
Paganos et alios de comitiva ejus aggredientes hostiliter, ipsum et duos notarios dic-
torum inquisitorum et duos alios laicos de dicta comitiva sacrilego ausu immaniter
peremerunt, ac fratrem Christofarum, ejusdem ordinis, ipsius fratris Pagani socium,